

Second Year – March 2018

Time : 2½ Hours
Cool-off time : 15 Minutes

Part – III

POLITICAL SCIENCE

Maximum : 80 Scores

General Instructions to Candidates :

- There is a 'Cool-off time' of 15 minutes in addition to the writing time.
- Use the 'Cool-off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read questions carefully before answering.
- Read the instructions carefully.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.
- Give equations wherever necessary.
- Electronic devices except non-programmable calculators are not allowed in the Examination Hall.

വിദ്യാർത്ഥികൾക്കുള്ള പൊതുനിർദ്ദേശങ്ങൾ :

- നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിന് പുറമെ 15 മിനിറ്റ് 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ഉണ്ടായിരിക്കും.
- 'കൂൾ ഓഫ് ടൈം' ചോദ്യങ്ങൾ പരിചയപ്പെടാനും ഉത്തരങ്ങൾ ആസൂത്രണം ചെയ്യാനും ഉപയോഗിക്കുക.
- ഉത്തരങ്ങൾ എഴുതുന്നതിന് മുമ്പ് ചോദ്യങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- നിർദ്ദേശങ്ങൾ മുഴുവനും ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കണം.
- കണക്ക് കൂട്ടലുകൾ, ചിത്രങ്ങൾ, ഗ്രാഫുകൾ, എന്നിവ ഉത്തരപേപ്പറിൽ തന്നെ ഉണ്ടായിരിക്കണം.
- ചോദ്യങ്ങൾ മലയാളത്തിലും നല്കിയിട്ടുണ്ട്.
- ആവശ്യമുള്ള സ്ഥലത്ത് സമവാക്യങ്ങൾ കൊടുക്കണം.
- പ്രോഗ്രാമുകൾ ചെയ്യാനാകാത്ത കാൽക്കുലേറ്ററുകൾ ഒഴികെയുള്ള ഒരു ഇലക്ട്രോണിക് ഉപകരണവും പരീക്ഷാഹാളിൽ ഉപയോഗിക്കുവാൻ പാടില്ല.

Answer all questions from questions 1 to 15. (Total Scores 28)

1. Identify from the given below the first Summit Conference of Non-Aligned Movement.

- (a) Yalta Conference
- (b) Belgrade Conference
- (c) Bandung Conference
- (d) Bangkok Conference

(Score : 1)

2. WTO is serving as the successor to which of the following organisation ?

- (a) WHO
- (b) ILO
- (c) IMF
- (d) GATT

(Score : 1)

3. Identify the economist who proposed an alternative blue print that put greater emphasis on rural-industrialisation.

- (a) J.C. Kumarappa
- (b) P.C. Mahalanobis
- (c) K.N. Raj
- (d) M.S. Swaminathan

(Score : 1)

4. Who is the President of Soviet Union at the time of its disintegration ?

(Score : 1)

1 മുതൽ 15 വരെയുള്ള എല്ലാ ചോദ്യങ്ങൾക്കും ഉത്തരമെഴുതുക. (ആകെ സ്കോർ 28)

1. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്നവയിൽ നിന്നും ചേരിചേരാ പ്രസ്ഥാനത്തിന്റെ ആദ്യത്തെ ഉച്ചകോടി ഏതെന്ന് കണ്ടെത്തുക.

- (a) യാൾട്ടാ സമ്മേളനം
- (b) ബെൽഗ്രേഡ് സമ്മേളനം
- (c) ബന്റൂൺ സമ്മേളനം
- (d) ബാങ്കോക്ക് സമ്മേളനം

(സ്കോർ : 1)

2. താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന സംഘടനകളിൽ ഏത് സംഘടനയുടെ പിൻഗാമിയാണ് ലോക വ്യാപാര സംഘടന (WTO) പ്രവർത്തിക്കുന്നത് ?

- (a) ലോകാരോഗ്യ സംഘടന
- (b) അന്തർദേശീയ തൊഴിൽ സംഘടന
- (c) അന്താരാഷ്ട്ര നാണയ നിധി
- (d) ജനറൽ എഗ്രിമെന്റ് ഓൺ ട്രേഡ് ആന്റ് താരിഫ്

(സ്കോർ : 1)

3. ഗ്രാമീണ വ്യവസായവൽക്കരണത്തിന് ഊന്നൽ നൽകിക്കൊണ്ടുള്ള ഒരു ബദൽ പദ്ധതി നിർദ്ദേശിച്ച സാമ്പത്തിക വിദഗ്ദ്ധനെ കണ്ടെത്തുക.

- (a) ജെ. സി. കുമാരപ്പ
- (b) പി. സി. മഹലാനോബിസ്
- (c) കെ. എൻ. രാജ്
- (d) എം. എസ്. സ്വാമിനാഥൻ

(സ്കോർ : 1)

4. സോവിയറ്റ് യൂണിയന്റെ ശിഥിലീകരണ സമയത്ത് അതിന്റെ പ്രസിഡന്റ് ആരായിരുന്നു ?

(സ്കോർ : 1)

5. Identify the wrong from the given statements :

- (a) Chipko Movement was an environmental movement to prevent cutting down of trees.
- (b) Dalit Panthers was formed in Maharashtra in 1972.
- (c) The activity of the Mahendra Singh Tikait is related with BKU.
- (d) The organisation MKSS is related with Narmada Bachao Aandolan. **(Score : 1)**

6. Expand the following abbreviations :

- (a) NDA
- (b) UPA **(Scores : 2)**

Fill in the blanks :

- 7. (a) Thashkant agreement was signed between Lal Bahadur Shastri and _____.
- (b) The exponents of the slogan Garibi Hatao was _____ **(Scores : 2)**

8. Identify the name of the leader and party, led the popular struggle against West Pakistani domination in East Pakistan. **(Scores : 2)**

9. Co-operation is an important aspects of traditional security. Point out any two forms of co-operation. **(Scores : 2)**

10. Write a note on 'bandwagon strategy'. **(Scores : 2)**

5. താഴെ കൊടുത്ത പ്രസ്താവനകളിൽ നിന്നും തെറ്റായത് കണ്ടെത്തുക :
- (a) മരങ്ങൾ വെട്ടിമുറിക്കുന്നതിനെതിരെ ആരംഭിച്ച ഒരു പരിസ്ഥിതി പ്രസ്ഥാനമായിരുന്നു ചിപ്കോ പ്രസ്ഥാനം.
 - (b) 1972 ൽ ദലിത് പാന്തേഴ്സ് മഹാരാഷ്ട്രയിൽ രൂപം കൊണ്ടു.
 - (c) മഹേന്ദ്രസിംഗ് കിരായത്തിന്റെ പ്രവർത്തനം ഭാരതീയ കിസാൻ യൂണിയനുമായി ബന്ധപ്പെട്ടതാണ്.
 - (d) മസ്ദൂർ കിസാൻ ശക്തി സംഘതൻ എന്ന സംഘടന നർമ്മദാ ബച്ചാവോ ആന്ദോളനമായി ബന്ധപ്പെട്ടതാണ്. (സ്കോർ : 1)

6. ചുരുക്കെഴുത്തിന്റെ പൂർണ്ണ രൂപം എഴുതുക :
- (a) NDA
 - (b) UPA (സ്കോർസ് : 2)

വിട്ടഭാഗം പൂരിപ്പിക്കുക :

7. (a) താഷ്കന്റ് കരാറിൽ ഒപ്പു വെച്ചത് ലാൽ ബഹാദൂർ ശാസ്ത്രിയും _____ ആണ്.
- (b) ഗരീബി ഹറാവോ എന്ന മുദ്രവാക്യത്തിന്റെ ഉപജ്ഞാതാവാണ് _____.
- (സ്കോർസ് : 2)

8. പടിഞ്ഞാറൻ പാക്കിസ്ഥാന്റെ മേധവിത്വത്തിനെതിരെ കിഴക്കൻ പാക്കിസ്ഥാനിൽ ജനകീയ സമരത്തിന് നേതൃത്വം നൽകിയ നേതാവിനെയും അദ്ദേഹത്തിന്റെ പാർട്ടിയുടെ പേരും സൂചിപ്പിക്കുക. (സ്കോർസ് : 2)

9. പരമ്പരാഗത സുരക്ഷയുടെ ഒരു പ്രധാന ഘടകമാണ് സഹകരണം. സഹകരണത്തിന്റെ ഏതെങ്കിലും രണ്ട് രൂപങ്ങൾ സൂചിപ്പിക്കുക. (സ്കോർസ് : 2)

10. 'ബാൻഡ് വാഗൺ സ്ട്രാറ്റജിയെ' (കൂട്ടു പിടിത്ത തന്ത്രം) കുറിച്ച് ഒരു കുറിപ്പെഴുതുക. (സ്കോർസ് : 2)

11. Write any two political consequences of Globalization. (Scores : 2)
12. List out any two factors that contributed to the dominance of Congress Party in the first three General election in India. (Scores : 2)
13. The democracy in Pakistan is not stable like India. Identify the factors that contributed to Pakistan's failure in building a stable democracy. (Scores : 3)
14. Mandal Commission Report was a milestone in the development of Other Backward Class in India.
Evaluate the impact of Mandal Commission Report in strengthening the politics of backward class in India. (Scores : 3)
15. Match the column A with B and C : (Scores : 3)

| A | B | C |
|----------------------------|--|---|
| Operation Desert Storm | Missile attack in Sudan | Global war on Terror |
| Operation Enduring freedom | UN military operation in Iraq in 1991. | First Gulf war |
| Operation infinite reach | US response to attack of 9/11. | US response to the attack of US embassies |

11. ആഗോളവ്യക്തരണത്തിന്റെ ഏതെങ്കിലും രണ്ട് രാഷ്ട്രീയ പ്രത്യേകതകൾ എഴുതുക. (സ്കോർസ് : 2)

12. ഇന്ത്യയിലെ ആദ്യത്തെ മൂന്ന് പൊതു തെരഞ്ഞെടുപ്പുകളിൽ കോൺഗ്രസ്സ് പാർട്ടിയുടെ ആധിപത്യത്തിന് കാരണമാക്കിയ ഏതെങ്കിലും രണ്ട് ഘടകങ്ങൾ പട്ടികപ്പെടുത്തുക. (സ്കോർസ് : 2)

13. പാക്കിസ്ഥാനിലെ ജനാധിപത്യം ഇന്ത്യയുടേതുപോലെ സുസ്ഥിരമല്ല. ഒരു സുസ്ഥിര ജനാധിപത്യം പടുത്തുയർത്തുന്നതിൽ പാക്കിസ്ഥാനുണ്ടായ പരാജയത്തിന്റെ കാരണം തിരിച്ചറിയുക. (സ്കോർസ് : 3)

14. ഇന്ത്യയിലെ മറ്റു പിന്നോക്ക വിഭാഗക്കാരുടെ വികസനത്തിന്റെ ഒരു പ്രധാന നാഴികകല്ലായിരുന്ന മണ്ഡൽ കമ്മീഷൻ റിപ്പോർട്ട്. പിന്നോക്ക വിഭാഗ രാഷ്ട്രീയം ശക്തിപ്പെടുത്തുന്നതിൽ മണ്ഡൽ കമ്മീഷൻ പെരിയത്തിയ സ്വാധീനം വിശദീകരിക്കുക. (സ്കോർസ് : 3)

15. A കോളത്തിൽ നൽകിയിരിക്കുന്നതിനെ B-യും C-യുമായി ക്രമപ്പെടുത്തുക : (സ്കോർസ് : 3)

| A | B | C |
|-----------------------------|--|---|
| ഓപ്പറേഷൻ ഡസർട്ട് സ്റ്റോം | സുഡാനിലെ മിസൈലാക്രമണം | ഭീകരതക്കെതിരായ ആഗോളയുദ്ധം |
| ഓപ്പറേഷൻ എൻഡ്യൂറിംഗ് ഗ്രിഡം | 1991-ലെ ഇറാക്കിലെ യു.എൻ സൈനിക ആക്രമണം | ഒന്നാം ഗൾഫ് യുദ്ധം |
| ഓപ്പറേഷൻ ഇൻഫിന്റിറ്റിച്ച് | 9/11 ആക്രമണത്തിനെതിരെയുള്ള അമേരിക്കൻ പ്രതികരണം | അമേരിക്കൻ എംബസി ആക്രമണത്തിനെതിരെയുള്ള പ്രതികരണം |

Write any four from the questions 16 to 20. Each question carries 4 scores. (4 × 4 = 16)

- 16/ Bring out the major differences in the objectives of First and Second five year plans.
- 17/ Prepare a short note on the concept of 'Non-Congressism' and 'Defection'.
18. Resistance to globalization in India has come from different sources. Evaluate the nature and style of resistance of social groups and political parties in India against globalization.
- 19/ Find out any two military alliance formed during cold war. Why did the super powers make alliance with smaller countries ?
20. 'A transition from communism to capitalism was not an easy one.' In the light of this statement examine the meaning and consequence of 'shock therapy'.

Write any four from the questions 21 to 26. Each question carries 5 scores. (4 × 5 = 20)

21. The Non-Traditional conceptions of security focus on the changing nature of threats to security. Point out any five new source of threats and give a brief explanation of each.
- 22./ Nehru played a crucial role in framing India's foreign policy. Identify the major objectives of India's foreign policy and explain the role of Nehru in shaping it.
- 23/ What was the reason for emergence of Anti Arrack movement ? How did it contributed in increasing overall social awareness about the issues that affects women ?

16 മുതൽ 20 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ നിന്നും ഏതെങ്കിലും 4 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക. ഓരോ ചോദ്യത്തിനും 4 സ്കോർ വീതം. (4 x 4 = 16)

16. ഒന്നാം പഞ്ചവത്സര പദ്ധതിയുടെയും രണ്ടാം പഞ്ചവത്സര പദ്ധതിയുടെയും പ്രധാന ലക്ഷ്യങ്ങളിലുള്ള വ്യത്യാസം കണ്ടെത്തുക.

17. 'കോൺഗ്രസ്സിതരത്വം', 'കുറുമാറ്റം' എന്നീ ആശയങ്ങളെപ്പറ്റി ഒരു ചെറു കുറിപ്പ് തയ്യാറാക്കുക.

18. ഇന്ത്യയിൽ ആഗോളവല്പരണത്തിനെതിരെയുള്ള ചെറുത്തു നില്പുകൾ പല മേഖലകളിൽ നിന്നും ഉയർന്നു വരുന്നു. ആഗോളവല്പരണത്തിനെതിരായി ഇന്ത്യയിലെ രാഷ്ട്രീയ പാർട്ടികളും സാമൂഹിക സംഘടനകളും നടത്തുന്ന ചെറുത്തു നില്പുകളുടെ സ്വഭാവവും രീതിയും വിവരിച്ചുതരുക.

19. ശീത സമര കാലഘട്ടത്തിൽ രൂപം കൊണ്ട ഏതെങ്കിലും രണ്ട് സൈനിക സഖ്യത്തെ കണ്ടെത്തുക. എന്തുകൊണ്ടാണ് വൻശക്തികൾ ചെറുരാജ്യങ്ങളുമായി സൈനിക സഖ്യത്തിലേർപ്പെട്ടത്?

20. 'കമ്മ്യൂണിസത്തിൽ നിന്നും മുതലാളിത്വ വ്യവസ്ഥയിലേയ്ക്കുള്ള പരിവർത്തനം അത്ര എളുപ്പമുള്ളതല്ല.'
 ഈ പ്രസ്താവനയുടെ വെളിച്ചത്തിൽ 'ഷോക് തെറാപ്പി'യുടെ അർത്ഥവും പ്രത്യാഘാതങ്ങളും പരിശോധിക്കുക.

21 മുതൽ 26 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ നിന്നും ഏതെങ്കിലും 4 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക. ഓരോ ചോദ്യത്തിനും 5 സ്കോർ വീതം. (4 x 5 = 20)

21. സുരക്ഷയുടെ പാരമ്പര്യേതര വികസനം സുരക്ഷാ ഭീഷണികളുടെ മാറുന്ന പ്രകൃതത്തിനാണ് ഊന്നൽ നല്കുന്നത്. ഏതെങ്കിലും 5 പുതിയ ഭീഷണികളുടെ സ്രോതസ്സുകൾ കണ്ടെത്തി അവയെ കുറിച്ച് ചെറു കുറിപ്പ് തയ്യാറാക്കുക.

22. ഇന്ത്യയുടെ വിദേശനയം രൂപപ്പെടുത്തുന്നതിൽ നെഹ്റു പ്രധാന പങ്കുവഹിച്ചു. ഇന്ത്യയുടെ വിദേശനയത്തിന്റെ പ്രധാന ലക്ഷ്യങ്ങൾ കണ്ടെത്തി വിദേശനയം രൂപപ്പെടുത്തുന്നതിൽ നെഹ്റു വഹിച്ച പങ്ക് വിശകലനം ചെയ്ത് വിവരിക്കുക.

23. ചാരായ വിരുദ്ധ പ്രസ്ഥാനം രൂപപ്പെടുത്തിനുള്ള കാരണങ്ങൾ എന്തായിരുന്നു? സ്ത്രീകൾ നേരിടുന്ന പ്രശ്നങ്ങളെക്കുറിച്ച് ഒരു സാമൂഹ്യാവബോധം വളർത്തിയെടുക്കുന്നതിന് ഈ പ്രസ്ഥാനം എങ്ങനെ സഹായിച്ചു?

24. 'The process of partition was very difficult to implement and its consequence was painful.' Based on this statement explain the process of partition and its consequences.



25. 'Reforms and improvement are fundamental to any organisation to serve the needs of changing environment.' In the light of the above statement examine the need for the reforms in UN structure and processes.
26. There is difference in the approach to environmental issues between the countries of North and South. Under this circumstances, examine the meaning and the possibility of the implementation of the principle 'Common but differentiated responsibility'.

Write any two from the questions 27 to 29. Each question carries 8 scores. (2 × 8 = 16)

27. 'The Chinese economy has undergone several transformations.' Identify the developmental strategy adopted by China and explain how it helped to become an alternative centre of power.
28. Issues of regional aspirations are varied and complex in the politics of North East. Identify and explain the various issues of North East region.
29. Critically evaluate the various reasons for the declaration of National Emergency of 1975.

- Hints : - Economic context
- Gujarat and Bihar movement
- Conflict with Judiciary
- Allahabad High Court verdict and protest from opposition.

24. 'വിഭജന പ്രക്രിയ നടപ്പിലാക്കുക എന്നത് വളരെ പ്രയാസകരവും അതിന്റെ പ്രത്യാഘാതങ്ങൾ വേദനാജനകവുമായിരുന്നു.' ഈ പ്രസ്താവനയെ അടിസ്ഥാനപ്പെടുത്തി വിഭജന പ്രക്രിയയെ കുറിച്ചും അതിന്റെ പ്രത്യാഘാതങ്ങളെക്കുറിച്ചും വിശദീകരണം നല്കുക.

25. 'മാറ്റുന്ന സാഹചര്യങ്ങൾക്കനുസരിച്ച് പ്രവർത്തനം സജ്ജമാക്കുവാൻ പരിഷ്കരണവും മെച്ചപ്പെടുത്തലുകളും ഏതൊരു സംഘടനക്കും അനിവാര്യമാണ്.' മുകളിൽ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന പ്രസ്താവനയുടെ വെളിച്ചത്തിൽ ഐക്യരാഷ്ട്ര സഭയുടെ ഘടനയുടെയും പ്രവർത്തനത്തിന്റെയും പരിഷ്കരണത്തിന്റെ ആവശ്യകത പരിശോധിക്കുക.

26. പരിസ്ഥിതി പ്രശ്നങ്ങളോടുള്ള സമീപനം ഉത്തര-ദക്ഷിണ രാജ്യങ്ങൾക്കിടയിൽ വ്യത്യസ്തമാണ്. ഈ പശ്ചാത്തലത്തിൽ 'വ്യത്യസ്തമായ പൊതു ഉത്തരവാദിത്വം' എന്ന ആശയത്തിന്റെ അർത്ഥവും അത് നടപ്പിലാക്കുന്നതിനുള്ള സാധ്യതയും പരിശോധിക്കുക.

27 മുതൽ 29 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങളിൽ നിന്നും ഏതെങ്കിലും 2 എണ്ണത്തിന് ഉത്തരമെഴുതുക. ഓരോ ചോദ്യത്തിനും 8 സ്കോർ വിതം. (2 x 8 = 16)

27. 'ചൈനയുടെ സമ്പദ്ഘടന നിരവധി പരിവർത്തനങ്ങൾക്ക് വിധേയമായിട്ടുണ്ട്.' ചൈന സ്വീകരിച്ച വികസന തന്ത്രങ്ങൾ കണ്ടെത്തി അത് എങ്ങനെ ചൈനയെ അധികാരത്തിന്റെ ബദൽ കേന്ദ്രമാക്കി മാറ്റുന്നതിനു സഹായിച്ചു എന്ന് വിശദീകരിക്കുക.

28. വടക്കു കിഴക്കൻ രാഷ്ട്രീയത്തിലെ പ്രാദേശിക അഭിലാഷങ്ങളുമായി ബന്ധപ്പെട്ട പ്രശ്നങ്ങൾ വൈവിധ്യവും സങ്കീർണ്ണവുമാണ്. വടക്കു കിഴക്കൻ മേഖലയിലെ വിവിധ പ്രശ്നങ്ങൾ കണ്ടെത്തി വിശദമാക്കുക.

29. 1975 ലെ ദേശീയ അടിയന്തിരാവസ്ഥ പ്രഖ്യാപിക്കുവാനിടയാക്കിയ കാരണങ്ങളെ വിമർശനപരമായി വിവരിച്ചുതരുക.

സൂചകങ്ങൾ :

- സാമ്പത്തിക പശ്ചാത്തലം
- ഗുജറാത്തിലെയും ബീഹാറിലെയും പ്രസ്ഥാനങ്ങൾ
- ജുഡീഷ്യറിയുമായുള്ള ഏറ്റുമുട്ടൽ
- അലഹബാദ് ഹൈക്കോടതി വിധിയും പ്രതിപക്ഷത്തിന്റെ പ്രതിഷേധവും.